
COPIA 
 

 
 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

 
 

 
DECRETO N. 110 DEL  27/12/2018 

 
 
OGGETTO: Autorizzazione alla sottoscrizione dell’Accordo integrativo per la distribuzione delle riso

decentrate del personale dipendente non dirigente – Anno 2018 - 
 
 
 
 

 
 

 
L'anno 2018, addì ventisette del mese di dicembre alle ore 11,00 nella sala delle adunanze della 
Provincia, Avv. Giovanni GUGLIOTTI, Presidente della Provincia di Taranto a seguito della 
proclamazione avvenuta in data due novembre 2018, ha adottato il seguente decreto. 
 
Partecipa alla seduta l’Avv. Stefano SEMERARO, Vice Segretario Generale dell’Ente, che, ai sensi dell’art. 
97 comma 2 del T.U.E.L. n. 267/2000, fornisce collaborazione e assistenza giuridico-amministrativa al 
Presidente.  
 

 
  
  

 
Sulla presente proposta vengono espressi i seguenti pareri: 

 
 Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 la legittimità, la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa: 
 dal Responsabile del Settore Personale Dott. Roberto Carucci    in data 20/12/2018 
 
Parere : FAVOREVOLE 

F.to     Dott. Roberto Carucci 
 
 

 Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 parere contabile: 
 dal Responsabile del Settore Finanziario Dott. Roberto CARUCCI in data 20/12/2018 
  
Parere : FAVOREVOLE 

F.to     Dott. Roberto Carucci 

 
PROVINCIA DI TARANTO 

 

-----------ooOoo---------- 



 
RELAZIONE DELL’UFFICIO 

 
Premesso che: 
- il sistema delle relazioni sindacali, previsto dal CCNL – Comparto Regioni ed Autonomie Locali 

– (art.3 CCNL 21.5.2018, è lo strumento per costruire relazioni stabili tra enti e soggetti sindacali, 
improntate alla partecipazione consapevole, al dialogo costruttivo e trasparente, alla reciproca 
considerazione dei rispettivi diritti ed obblighi, nonché alla prevenzione e risoluzione dei 
conflitti. Attraverso il sistema delle relazioni sindacali: - si attua il contemperamento della 
missione di servizio pubblico delle amministrazioni a vantaggio degli utenti e dei cittadini con gli 
interessi dei lavoratori; - si migliora la qualità delle decisioni assunte; - si sostengono la crescita 
professionale e l’aggiornamento del personale, nonché i processi di innovazione organizzativa e 
di riforma della pubblica amministrazione.  
 

- la contrattazione decentrata integrativa rappresenta il modello relazionale più rilevante, in 
considerazione delle materie ad esso affidate; 

 
- l’art. 8 del CCNL 21.5.2018 disciplina le procedure ed i tempi per la stipulazione del contratto 

collettivo decentrato integrativo del personale dipendente non dirigenziale; 
 
Considerato che: 
- con Decreto del Presidente della Provincia n.8 del 26/01/2018, l’Amministrazione costituiva la 

delegazione trattante di parte pubblica, ai sensi dell’art. 10, comma 1 del CCNL 1.4.1999 così 
come confermato dall’art.7 comma 3 del CCNL 21.5.2018; 

 
- con la Determinazione Dirigenziale del Settore Personale n.173 del 19/11/2018, veniva costituito 

il fondo risorse decentrate del personale dipendente non dirigente, relativo all’anno 2018; 
 
- in data 11 dicembre 2018 veniva sottoscritta l’Ipotesi di Accordo integrativo per la destinazione 

delle risorse decentrate del personale dipendente non dirigente per la parte economica anno 2018, 
dal Presidente della delegazione trattante di parte pubblica e dalla delegazione trattante di parte 
sindacale; 

 
Posto che: 
- in particolare il precitato articolo 8 del CCNL 21.5.2018, stabilisce quanto segue: 

Il controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di 
bilancio e la relativa certificazione degli oneri sono effettuati dall’organo di controllo competente 
ai sensi dell’art. 40-bis, comma 1 del D.Lgs.n.165/2001.  
 A tal fine, l'Ipotesi di contratto collettivo integrativo definita dalle parti, corredata dalla 

relazione illustrativa e da quella tecnica, è inviata a tale organo entro dieci giorni dalla 
sottoscrizione.  

 In caso di rilievi da parte del predetto organo, la trattativa deve essere ripresa entro cinque 
giorni.  

 Trascorsi quindici giorni senza rilievi, l’organo di governo competente dell’ente può 
autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del 
contratto. 7. ; 

 il contratto collettivo integrativo decentrato trova definitiva applicazione a decorrere dalla 
data della sottoscrizione da parte delle delegazioni trattanti; 

 
Posto altresì che 
 ai sensi del precitato articolo 8 del CCNL 21.5.2018 oltre che dell’art. 40-bis del D.Lgs. 

n.165/2001, comma 5, le pubbliche amministrazioni sono tenute a trasmettere all’ARAN ed al 
CNEL la seguente documentazione: 
- Copia dell’accordo integrativo decentrato; 



- Copia della Relazione tecnico – finanziaria che illustra le risorse decentrate disponibili e le 
relative modalità di utilizzo, 

- Copia della certificazione rilasciata dal Collegio dei Revisori, 
- Copia del presente provvedimento deliberativo 
 

- ai sensi dell’art. 67, comma 11, della legge 133/2008, la Provincia di Taranto, al pari delle altre 
amministrazioni, ha l’obbligo di pubblicare in modo permanente sul proprio sito web, con 
modalità che garantiscano la piena visibilità ed accessibilità delle informazioni ai cittadini, la 
documentazione trasmessa annualmente all’organo di controllo in materia di contrattazione 
integrativa. 

 
Dato atto che: 
- con lettera del 19/12/2018 – prot. n.39415 veniva trasmessa al Collegio dei Revisori la relazione 

illustrativa e relazione tecnico – finanziaria afferente l’Ipotesi di Accordo di destinazione delle 
risorse decentrate del personale dipendente non dirigente per l’Anno 2018; 

- con nota del 20/12/2018 – prot. n.39586  il Collegio dei Revisori ha certificato che gli oneri della 
contrattazione collettiva decentrata integrativa per l’anno 2018 sono compatibili con i vincoli di 
bilancio e sono coerenti con i vincoli stessi posti dai CC.CC.NN.LL del comparto Regioni ed 
EE.LL esprimendo parere  favorevole in merito alla sottoscrizione definitiva dell’accordo 
annuale per la distribuzione delle Risorse decentrate del personale dipendente non dirigente 
della Provincia di Taranto – anno 2018”. 

 
Ritenuto quindi di sottoporre la predetta relazione istruttoria per autorizzare il Presidente della 
Delegazione di parte pubblica alla sottoscrizione dell’Accordo decentrato integrativo inerente la 
destinazione delle risorse decentrate del personale dipendente non dirigente per l’Anno 2018. 

           

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

 Vista la suestesa relazione del Settore proponente; 
 Acquisiti i prescritti pareri, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000, dei Dirigenti preposti; 
 Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56; 
 Visto lo Statuto provinciale;  
 Visto il CCNL – Comparto Regioni ed Autonomie Locali 21.5.2018; 
 Vista l’ipotesi di Accordo di destinazione delle risorse decentrate per l’Anno 2018, sottoscritta 

dal presidente della delegazione trattante di parte pubblica e dalla parte sindacale in data 
11/12/2018; 

 Visto il parere espresso dal Collegio dei Revisori datato 20/12/2018 prot. n. 39586. 
 

DECRETA 
 

1. di autorizzare, a norma dell’art. 8 del CCNL 21.5.2018, il Presidente della delegazione di parte 
pubblica alla sottoscrizione definitiva dell’Accordo integrativo sulla distribuzione delle risorse 
decentrate del personale dipendente non dirigente – Anno 2018 -  sulla base dell’Ipotesi 
sottoscritta in data 11 dicembre 2018; 
 

2. di trasmettere il presente provvedimento al Presidente della Delegazione Trattante di parte 
pubblica; 
 

3. di demandare al Settore Personale e Finanziario l’esecuzione del presente atto, per quanto di 
rispettiva competenza. 
 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del T.U.E.E.L.L.. 



 
      IL V. SEGRETARIO GENERALE    IL PRESIDENTE 
      F.to   avv. Stefano SEMERARO   F.to Avv. Giovanni GUGLIOTTI 
 

 

Si attesta la copertura finanziaria. 

Taranto, lì     

 

 

 

ALBO PRETORIO  N. _________ 

 

L’incaricato______________ 

 

Il sottoscritto Dirigente del Settore Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, ai sensi del D. Lgs.  n. 267 del 

18/08/2000 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è affissa, su attestazione dell’incaricato, all’Albo pretorio provinciale per 

quindici giorni consecutivi dal __________________al ______________________, come prescritto dall’art. 

124, D. Lgs. n. 267/2000. 

Taranto lì _____________ 

                            IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
AFFARI GENERALI 

F.to Avv. Stefano SEMERARO 
 
 
 
  La presente copia è conforme all’originale 
Taranto 27/12/2018    

                                                                                        
                                                                                                  IL V. SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                                 Avv. Stefano SEMERARO 
 
 
 
 
 

Accertamento Entrata 
Cap. Anno Descrizione Accertamento Subacc. Importo 

‐‐‐‐‐‐‐  ‐‐‐‐‐‐‐    ‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐  ‐‐‐‐‐‐‐‐‐  ‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 

Prenotazione Spesa  

Cap. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo 

‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐  ‐‐‐‐‐‐‐‐‐  ‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐  ‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐  ‐‐‐‐‐‐‐‐  ‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 


